院办发〔2015〕48 号

关于印发《河西学院大型群体性活动

安全管理规定》的通知

各单位、各部门：

《河西学院大型群体性活动安全管理规定》已经 2015

年 11 月 4 日校长办公会议审定，现予印发，请贯彻执行。

院长办公室

2015 年 11 月 26 日

2

河西学院大型群体性活动安全管理规定

第一条  为加强大型群体性活动安全管理，维护校园秩

序，确保校园安全稳定，根据有关法律、法规，结合学校实

际，特制定本规定。

第二条  本规定所称大型群体性活动，是指使用校内场

所举办的学术会议、文艺演出、体育比赛、庆典、招聘会等

每场次参加人数达 500 人以上的群体性活动。

第三条  大型群体性活动的安全工作，坚持“安全第一、

预防为主”方针，按照“谁主办、谁负责，谁出租、谁负责”原

则，由主办者对安全工作全面负责。

第四条  群体性活动主办者为校内二级单位，举办重大

活动须经活动举办单位领导班子会议讨论决定。讨论决定后，

须提前 7 个工作日提出申请。

第五条  大型群体性活动实行安全许可制度，由学校社

会治安综合治理领导小组办公室（保卫处）审批，并负责对

活动安全工作实施监督管理。

第六条  举办重大活动，实施安全稳定风险评估制度。

由责任主体对活动规模及组织过程、实施效果等进行调研论

证、分析研判，做出风险评估结论并提出应对措施，制订应

急预案。

    第七条  参加人员超过 1000 人的大型群体性活动，须

报主管校领导批准，并报公安机关备案。

第八条  活动场所须达到如下安全要求：

3

（一）符合国家安全标准和消防安全规范；

（二）安全出入口和安全通道设置明显的指示标识，并

保证畅通；

（三）配备应急广播、照明设施，并确保完好、有效；

（四）对停车设施不得挤占、挪用，并维护安全秩序。

第九条  大型活动主办者履行下列安全职责：

（一）进行安全风险预测或者评估，制定安全工作方案

和处置突发事件应急预案；

（二）建立并落实安全责任制度，确定安全责任人，明

确安全措施、岗位职责；

（三）配备与大型活动安全工作需要相适应的专职保安

人员；

（四）为大型活动的安全工作提供必需的物质保障；

（五）组织实施现场安全工作，开展安全检查，发现安

全隐患及时消除；

（六）对参加大型活动的人员进行安全宣传和教育，及

时劝阻和制止妨碍大型活动秩序的行为，发现违法犯罪行为

及时向学校保卫部门或公安机关报告；

（七）接受学校保卫部门的指导、监督和检查，及时消

除安全隐患。

第十条  学校保卫处作为大型活动安全监督部门，履行

下列职责：

（一）制定大型活动安全监督方案和突发事件应急预案；

（二）审核安全许可申请材料，对活动场所组织安全检

4

查，发现安全隐患及时责令改正；

（三）安排与活动规模相适应的安保工作人员，配合主

办单位维持秩序，确保安全；

（四）在大型活动举办过程中，对可能导致安全事故或

者危害公共安全的紧急情况和其它突发事件，及时进行处置；

（五）协助公安机关依法查处大型活动中的违法犯罪行

为。

第十一条  任何单位或个人未取得安全许可，不得擅自

举办大型群体性活动；变更活动举办时间、地点、内容须提

前申报，否则将追究主办者的责任。

第十二条  大型群体性活动举办期间发生安全事故或

影响稳定的政治事件，对责任人给予相应处分；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

第十三条  本规定由河西学院治安综合治理工作领导

小组办公室负责解释。

第十四条  本规定自发布之日起施行。

附件：1.河西学院校园群体性活动安全稳定风险评估审

查表

2.河西学院大型群体性活动安全许可登记表

- 5 -

附件 1

河西学院校园群体性活动安全稳定风险评估审查表

风险评估活动名称

责任主体

召集人  记录人

时  间   地  点

参加

人员

名单

调研论证情况

论证意见

风险评估结论（风险很

大、较大、较小）

对策建议、防范与化解

风险的具体措施及应

急处置预案

□有 □无

主办单位负责人

          年    月    日

保卫处

意见

       年    月    日